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* به نفع همه است که در دستگاه مدیریتی کشور تحول و اصلاحات انقلابی 
نه اصلاحات آمریکایی صورت بگیرد و موانع پیشرفت کشور از سر راه برداشته 

شود. در این راه باید مقاومت کرد و از جو سازی ها نترسید.
ترکاشوند
* از ریاست جمهوری و هیئت دولت که در روزهای تعطیلی به جای رسیدگی 
به امور شخصی خود و خانواده با مشقت و سختی از شب تعطیل تا آخر شب 
و سحرهای روز شنبه ، به سفرهای استانی و شهری برای حل و گره گشایی از 
مسائل کشور می روند تشکر می کنیم. خداوند ان شاءالله جزای خیر به همگی 
آنها عنایت کند. امید اســت با چنین روند و پشتکاری که دولت دارد شاهد 

حل مشکلات جامعه باشیم.
افراسیابی
* در این دولت شــاهدیم که بیشتر مسئولان و مدیران خود را خادم مردم 
می پندارند و شــبانه روز برای حل مشکلات تلنبار شــده از دولت قبل کار 
می کنند.حق این اســت که به همه آنان خدا قوت بگوییم و برای موفقیت 

روزافزون این خادمان ملت دعا کنیم.
طبسی
* اینکه آقای رئیسی رئیس جمهور کشورمان برای حل مشکلات جامعه شب و 
روز ندارند یک ارزش است و قدردان چنین مدیران دلسوزی هستیم. فراموش 
 نمی کنیم دولتی را  که مردم نگران آن بودند تا رئیس جمهور آن زخم بستر

نگیرد.
شربتیان
* با دستگیری برخی از عناصر اخلالگر اقتصادی شاید بتوان کاری کرد که 
برای مدتی بازار به آرامش برســد ولی مشکل اقتصاد کشور باید ریشه ای و 
اساسی حل بشــود. به عبارتی ریل گذاری های جدید و کارهای بزرگ باید 

صورت بگیرد.
مفاخری
* شلیک فقط 13 موشک نقطه زن سپاه پاسداران به پایگاه عین الاسد آمریکا 
در عراق در سال 1398 جبران کننده خون حاج قاسم عزیز نیست و انتقام 
ســخت یعنی انتقام نهایی خروج کامل آمریکا و آمریکایی ها به همراه جمع 
شــدن کلیه پایگاه  های آنان از منطقه خواهد بود و تا آن روز آرام نخواهیم 

نشست. 
عباسی
* مورد اصابت قرار دادن پایگاه آمریکا در عراق موسوم به عین الاسد توسط 
سپاه  پاسداران انقلاب اسلامی در سال 98 و بعد از شهادت سردار سلیمانی 

فقط یک سیلی کوچک بود انتقام سخت هنوز مانده است.
وحیدی
* اگرچه حمله موشکی ایران به عین الاسد پایگاه آمریکایی ها بیانگر اقتدار 
نظامی کشورمان است ، ولی دل هایمان هنوز از شهادت سردار شهید سلیمانی 
خون اســت. ان شــاءالله روزی با خاک یکسان شدن اسرائیل و آزادی قدس 

را همه با هم ببینیم.
امامی
* تخریب عین الاســد پایگاه آمریکایی ها توسط سپاه در سال 98 نشان داد 
تنها گزینه ای که نمی تواند علیه جمهوری اسلامی ایران روی میز آمریکایی ها 

باشد جنگ نظامی است.
مقدسی
* دولت فرانســه با پررویی تمام ، اقدام اهانت آمیز مجله شــارلی ابدو را در 
راســتای آزادی بیان توجیه کرده ولی همین دولت اجازه نمی دهد کســی 
درباره هولوکاست نظر بدهد یا تحقیق بکند. چه برسد به اینکه کاریکاتوری 
منتشر بکند. طشت رسوایی دولت های غربی مدت ها است که از بام افتاده و 

فریبکاری آنها بر همگان روشن شده است.
نکویی
* پس از ســخنان روشــنگرانه امام خامنه ای در دیدار با مردم شهر خون و 
قیام قم در 19 دی ماه ســال جاری، سه هزار معلم با بصیرت طی نامه ای به 
محضر رهبر معظم انقلاب نوشتند که دسیسه های هویتی دشمنان را ناکام 
می گذارنــد. از این معلم های با بصیــرت که به موقع به فرمان جهاد تبیین 

المسلمین لبیک گفتند تشکر می کنم. امام 
فاطمی
* با فروکش کردن اغتشاشات همچنان اخباری مبنی بر کشف و ضبط چندین 
هزار اسلحه و مهمات در غرب و شرق و جنوب کشور از مسئولین امر شنیده 
می شود. لازم است مسئولین از پشت صحنه ارسال این همه سلاح در جنگ 
ترکیبی اخیر و نقشه ها و نیات شومی که دشمنان نظام برای انقلاب اسلامی 

و ملت کشیده بودند، برای مردم توضیح بدهند.
متقی
* نشــریه »شارلی ابدو« در توهین به مقدســات دینی بیش از یک و نیم 
میلیارد مسلمان همان مسیری را طی می کند که سلمان رشدی مرتد طی 
کرد و همان طوری که او بالاخره مزه خشم مسلمانان نسبت به هرزه نگاری اش 

راچشید قطعا عوامل این نشریه پلید نیز جزای خود را خواهند دید.
نجف زاده

* فضای مجازی مســلخ جوانان عزیز کشور است. مسئولان نباید نسبت به 
این مهم بی توجه باشند؟

طبایی
* این روزها به بهانه سالگرد فوت مرحوم هاشمی ، فرزند ایشان و نیز برخی 
دیگر از بستگان داد سخن داده اند که اگر ایشان امروز بود جلوی افراط گری ها 
درباره حجاب را می گرفت. گویا خطبه های نمازجمعه ایشان را به یاد ندارند 
که اعلام کرد برخی خانم ها که کمی از موهایشــان بیرون اســت را به کار 
اجبــاری تهدید کرد! به این حضرات عرض می کنم مرحوم  هاشــمی بدون 
جانبداری شما برای مردم ایران خاطره انگیزتر است تا با القای تفکرات شما 

در قالب شخصیت او...!
یک پیام 
* آقای حسین مرعشی! اگر جای شما بودم از خجالت در پیشگاه ملت سر 
بلند نمی کردم تا چه رسد که اظهارنظر کنم. شما و همفکرانتان در سال های 
حکمرانی تان کشور را به بیماری مهلک اشرافیت مبتلا کردید که سال ها این 
بیماری از ملت قربانی خواهد گرفت. خوب است به جای اظهارنظر از طرف 

چند همفکرتان، از مردم عذرخواهی یا حداقل سکوت کنید.
ابوالقاسمی
* از دستگاه قضایی درخواست می شود با توجه به ممنوع  الخروج بودن حمید 
فرخ نژاد احیانا نفوذی ها و یا افراد خطا کار را که در فرار ایشان کمک کردند 

شناسایی و از کار برکنار و طبق قانون با آنها برخورد کنند.
سهراب جوان فر- مازندران
* انتظار می رود علاوه بر انجام وظیفه دستگاه قضایی و ناجا ، آحاد ملت نیز 
همانند طبیب دلسوز با ادای فریضه امر به معروف و نهی از منکر به گسترش 

فرهنگ عفاف و حجاب در جامعه اسلامی کمک کنند.
مرجانی
*این الگوی نو حکمرانی که آقای قالیباف رئیس محترم مجلس شورای اسلامی 
از آن صحبت می کنند چه زمانی قرار اســت اتفاق بیفتد و چه کسانی باید 

این کار را انجام بدهند؟
تاجیک
*  افتتاح و بهره برداری از 3 هزار و 50 طرح محرومیت زدایی مردم پایه توسط 
سازمان بسیج سازندگی سپاه پاسداران در قالب طرح های آب رسانی، احداث 
راه  روستایی، آسفالت راه ها و احداث جاده بین مزارع کشاورزان خبر بسیار 
خوشحال کننده ای است که باید به برادران سپاه و بسیج خدا قوت گفت که 
هم در عرصه تامین امنیت کشور و هم در عرصه جهاد سازندگی و گره گشایی 

از مشکلات زندگی مردم خوش درخشیده اند.
حقیقی
* ســال گذشــته برای خرید خودرو در ایران خودرو ثبت نام نمودم سه ماه 
قبل اعلام شد که کل بدهی را تسویه کنیدکه 360 میلیون هزینه خودرو دنا 
پلاس توربو را پرداخت نمودم ولی با گذشت این مدت هیچ خبری از تحویل 
خودرو نیست. چرا؟ از مسئولین نظارتی درخواست می شود با متولیان امر به 

خاطر بدقولی برخورد کنند و مردم را از سرگردانی نجات دهند. 
محمدزاده

فارین پالیسی: قطب قدرت مهمی
در برابر غرب شکل گرفته است

نشریه تخصصی سیاست خارجی در آمریکا تاکید کرد کشور های واقع 
در جهان خارج از غرب، در حال قدرتمند تر شــدن هستند و این روند در 

سال جدید شدت می گیرد.
راوی گراول ســردبیر نشریه فارین پالیسی در تحلیلی به مناسبت آغاز 
ســال 2023 می نویســد: معنادارترین روند در سیاست جهانی برای سال 
2023 روندی است که به اندازه کافی مورد توجه قرار نگرفته است. »جنوب 
جهانی« در هر عرصه ای قابل مشاهده تر و تاثیرگذارتر می شود. در نشست 
بزرگ آب و هوایی در ســال گذشــته توافق شد، صندوق »ضرر و زیان«  
برای کمک به کشور های در حال توسعه ایجاد شود تا با آسیب های ناشی 

از تغییرات آب و هوایی مقابله کنند.
بزرگ ترین رویداد ورزشــی ســال 2022 میلادی جام جهانی فوتبال 
مردان که در قطر برگزار شد، خود جزو اولین ها محسوب می شد؛ چرا که 
نخستین باری بود که یک کشور عربی میزبان چنین رویداد مهم ورزشی 
بود و نخستین بار بود که یک تیم آفریقایی یعنی مراکش به مرحله نیمه 
نهایی صعود کرد. این مســابقات هم چنین برای تماشــاگرانی از آفریقا، 
خاورمیانه و جنوب آســیا که برایشان سفر به رویداد های ورزشی در اروپا 

و آمریکای شمالی چالش برانگیز است، خاطره انگیز باقی خواهد ماند.
هم چنین، در نظر بگیرید که چگونه همزمان با آغاز جنگ روسیه علیه 
اوکراین، بســیاری از کشور های در حال توسعه از مشارکت در تحریم های 
علیه روسیه خودداری کردند. شایستگی اخلاقی چنین تصمیمی را می توان 
و باید مورد بحث قرار داد. با این وجود، با کنار گذاشتن مقوله جنجال برانگیز 
و پرمناقشه اخلاق در سیاست خارجی، رهبران کشور ها از هند تا نایروبی 
اعتماد به نفس فزاینده ای را در دفاع از منافع اســتراتژیک خود به جای 

دفاع از منافع غرب نشان دادند.
جهان غیرغربی یعنی جنوب جهانی که مدت ها نادیده گرفته شده بود، 
اکنون صدای خود را به گوش سایرین می رساند. این بخش از سیاره زمین 

در مقایسه با غرب جوان تر است و سریع تر رشد می کند.
همچنیــن در تاریخ 2۴ فوریه 2022 میــلادی زمانی که »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روســیه به سربازان خود دستور حمله به اوکراین را 
داد رهبران جهان با آزمایش دشواری مواجه شدند. رهبران اروپایی شاهد 

بحرانی وجودی در مرز های خود بودند.
رهبران ایالات متحده، جهانی را می دیدند که به دو اردوگاه  تقســیم 
شــده بود. با این وجود، رهبران در جنوب جهانی به تصویری مبهم نگاه 
می کردند. آنان به ســادگی برداشــتی واضح و ســیاه و سفید از وضعیت 
نداشــتند. در هفته ها و ماه های پس از آن در حالی که واشــنگتن، لندن، 
برلیــن، پاریس و دیگر پایتخت های غربی برای پیوســتن به تحریم های 
ســختگیرانه علیه مســکو گردهم آمدند بســیاری از کشــور های دیگر 
جهــان ترجیح دادند در حاشــیه قــرار گیرند. پیش از حمله روســیه به 
اوکرایــن، هند تنهــا 0.2 درصد از کل نفت خام خود را از روســیه وارد 
 می کرد. تا پایان ســال 2022 میلادی نفت روســیه که با تخفیف شدید

بین 20 تا 30 دلار در هر بشکه خریداری می شد حدود 23 درصد از کل 
خرید نفتی هندوستان را به خود اختصاص داد.

وزیر امور خارجه هند در ژوئن گذشته در مجمعی در اسلواکی گفت: 
»ما حق داریم منافع خود را بســنجیم و در نظر بگیریم«. او به منتقدان 
غربی خود توصیه کرد که »از این ذهنیت بیرون بیایند که مشکلات اروپا، 

مشکلات جهان است و مشکلات جهان مشکلات اروپا نیست«.
دیپلمات ها از تایلند تا کنیا به من نوع دیگری از همین موضوع را گفتند: 
»غرب همواره انتظار دارد کشور ها به طرح هایی بپیوندند که می خواهد در 
آن ســرمایه گذاری کند، اما به ندرت برای مشکلات دیگران اقدام موثری 
انجام می دهد«. برای مثال، خروج ایالات متحده از افغانستان ممکن است 
در راستای منافع آمریکا بوده باشد، اما امید های نیرو های طرفدار دموکراسی 
در منطقــه را از بین برد. آنان می گفتنــد درگیری و بحران در جهان در 
حال توسعه کمتر از بحران در کشور های غربی توجه افکار عمومی جهان 

را به خود جلب می کند.
واکنش جنوب جهانی به جنگ اوکراین نشان دهنده تغییر بسیار بزرگتری 
در نظم جهانی نســبت به آن چیزی است که اکثر تحلیلگران آمریکایی و 
اروپایی به آن اعتبار می دهند. این جنبش غیرمتعهد قرن بیســتم نیست 
بلکه مجموعه ای از قدرت های مهم هستند: هند، برزیل، آفریقای جنوبی، 
انجمن کشور های آسیای جنوب شرقی که می گویند: »این دیگر جنگ ما 
نیست و آنچه ما واقعا نگران آن هستیم درگیری های منطقه ای مان است«.

البته این موضوع وجــود دارد که آیا تحریم های تحت رهبری ایالات 

متحده از حمایت سازمان ملل برخوردار است یا خیر. در مورد تحریم مسکو، 
این امر به دلیل کرســی روسیه در شورای امنیت غیرممکن است. بسیاری 
از کشــور ها مانند هند سیاســتی را اتخاذ کرده اند که تنها به تحریم هایی 
بپیوندند که مشــروعیت قطعنامه ســازمان ملل را با خود به همراه دارند. 
موضع سیاست خارجی هند به طور خاص جالب است، زیرا می تواند پیش 
نمایشــی باشد برای آن که دیگر قدرت های در حال ظهور چگونه ممکن 

است جهان را ببینند.
در ســال گذشــته در جریان ســفر هایی که از داووس تا دوحه و از 
نایروبی به دهلی نو داشــتم صدا هایی تکراری از رهبران سیاسی و تجاری 
در کشور های در حال توسعه شنیدم. آنان احساس می کنند که غرب برای 
مدت زمانی طولانی بر روایت اقتصادی و ژئوپولیتیک جهانی تسلط داشته 
اســت. آنان احساس می کنند که دوران سلطه ایالات متحده به تدریج در 
حال پایان اســت و در جهانی که ایالات متحده به طور فزاینده ای با چین 

درگیر است آنان نمی خواهند مجبور به انتخاب یک طرف شوند.
آنان از خود می پرســند: »چرا باید مجبور باشــیم تنها با یک شریک 
بزرگ تجارت کنیم؟ چرا باید اجازه دهیم غرب به تنهایی سیاست جهانی 
را شــکل دهد در حالی که افزایش درآمد طبقات متوسط کشور های مان 

به ما اجازه می دهد صدای بلندتری داشته باشیم«؟
چه در عرصه ورزش چه تجارت یا دیپلماســی ما دیگر در یک دنیای 
روشــن تک قطبی یا دوقطبی نیستیم. اکنون با جهانی چندقطبی مواجه 
هستیم که در آن تعداد فزاینده ای از کشور ها در تلاش هستند تا بخشی 

از تصویر باشند.
گزارش محافل صهیونیستی

از تشدید شکاف ها در اسرائیل
یک موسسه پژوهشی در تل آویو اعلام کرد اغلب صهیونیست ها کابینه 

نتانیاهو را ناتوان و ضعیف تلقی می کنند.
موسســه »مطالعات دموکراسی اســرائیل«، دولت نتانیاهو را دارای 
بیشــترین وزیران بی تجربه توصیف کرد و یادآور شد که برای اولین بار در 
چند دهه اخیر نیز هیچ وزیر اتیوپیایی تبار یا روس تبار در دولت وجود ندارد 
و در حالی که دو وزیر غیریهودی در دولت های نفتالی بنت و یائیر لاپید در 
مسند امور بودند، تمامی وزیران دولت کنونی تنها از میان یهودیان هستند.
16 تن از 30 وزیر نیز کســانی هستند که خانه خود آنها در مناطقی 
واقع است که محدوده اسرائیل نیست و از نظر قوانین بین المللی »اراضی 

اشغالی« محسوب می شود.
به گزارش رادیو فردا، در همین حال، نتیجه یک نظرسنجی در نخستین 
روزهای کار دولت نتانیاهو نشــان داد که 60 درصد اسرائیلی ها معتقدند 
نتانیاهو در مذاکرات تشکیل ائتلاف »ناکام« و فاقد آن تسلطی بود که در 

تشکیل ائتلاف  دولت های پیشین از خود نشان می داد.
62 درصد از افکار عمومی معتقد است که لیکود زیاده از حد در برابر 
احزابی که به ائتلاف دولت ملحق شــدند، نرمش نشان داد. ۷5 درصد از 
مردم باور دارند که نفوذ احزاب به شــدت مذهبی )صهیونیستی( بر اصول 

دولت به طرز بی سابقه ای افزایش یافته است.
رادیو فردا افزود: گزارش های متعدد رســانه های اســرائیل این هفته 
همچنین حاکی از نگرانی از دور شــدن سازمان های یهودیان آمریکایی و 

اصولا فاصله گرفتن بیشتر یهودیان جهان از اسرائیل است.
خاخام اوری رگو، در روزنامه معاریو نوشت که اختلافات حول مسائل 
مذهبی و دولت در اســرائیل نه تنها شــکاف در داخل اسرائیل را عمیق تر 
خواهد کرد، بلکه شــکاف بین اســرائیل و جوامع دیگر یهودیان در جهان 

را بیشتر می کند.
این در حالی اســت که تظاهرات اعتراضی علیه دولت نتانیاهو شدت 

گرفته است.
در همین حال، چشــم انداز تشدید تنش میان اسرائیل و فلسطینیان 
پــس از روی کار آمــدن دولت جدید اســرائیل در حالی پدیدار شــده 
که ســال 2022 مرگبارترین ســال در نزاع اســرائیلی- فلســطینی در 
18 ســال گذشــته بود. ایــن در حالی بود کــه یک دولــت میانه رو از 
دیــد داخلــی و جهانی به نخســت وزیری نفتالی بنــت و یائیر لاپید در 
اســرائیل بر سر قدرت بود که آن  دو تاکید داشــتند »در دفاع از امنیت 
 مــردم« و »مبــارزه با ترور«، تردید بــه خود راه نداده اند. در این ســال

31 اســرائیلی )صهیونیســت( در عملیات فلســطینیان کشــته شدند.
روزنامه  هاآرتص با استناد به آمار ارائه شده نوشت که 1۴۴ فلسطینی 
در این سال کشته شدند و داستان برخی از آنها را به عنوان افرادی که با 
وجود »بی خطر بودن هدف آتشــباری ارتش اسرائیل قرار گرفتند«، مورد 
اشــاره قرار داد. اما رســانه های جهانی به نقل از فلسطینیان تاکید دارند 
که در سال 2022 فلسطینیان کرانه باختری متحمل 25۷ کشته، شامل 

۴۷ کودک شدند.
از ســوی دیگر، ۴0 درصد از اســرائیلی هایی که بــه آمریکا مهاجرت 
کرده اند، گفته اند هیچ گاه در  اندیشــه بازگشــت برای زندگی در اسرائیل 

نیستند.
غرب مأیوس از باج گیری در مذاکره

دست به آشوب افکنی زد
یک کارشــناس غربگرا اذعان کرد: غرب چون از مهار ایران از طریق 
مذاکره مأیوس شــده، دست به حمایت از اغتشاشات برای تضعیف ایران 

زده است.
شیرین  هانتر استاد دانشگاه جورج تاون واشنگتن در گفت و گو با ایلنا 
اظهار داشت: هر زمان ایران در موقعیت ضعیف قرار می گیرد، همسایگانی 
که نســبت به تهران احســاس خوبی ندارند سعی می کنند از آب گل آلود 
ماهی بگیرند. در حال حاضر ناآرامی های ایران، همسایگان بدنیت را گستاخ 

کرده تا آرزوهای خود برای فروپاشی ایران را عملی کنند. 
وی گفت: این طور به نظر می رســد که کشورهای غربی به این نتیجه 
رســیده اند که مهار ایران و تشــویق تهران به تجدیدنظر در سیاست های 
منطقه ای و بین المللی از راه گفت و گو و توافق امکان پذیر نیســت. چندی 
پیش امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه گفت که غرب باید راه دیگری 
برای مهار ایران برگزیند. ناآرامی های داخلی ایران نیز اروپا را به سخت گیری 

بیشتر در قبال تهران تشویق کرده است. 
این استاد دانشگاه در پاسخ به این سؤال که در همین راستا نیز موضوع 
پرونده پادمانی ایران به دومین قطعنامه شورای حکام آژانس منجر شده، 
آیا غــرب اراده ای دارد تا تنش را به اوج برســاند، گفت: البته پیش بینی 
جمع بندی غرب آسان نیست. به نظر من در غیاب اقدامی برای تنش  زدایی 
امکان بالا رفتن تنش ها زیاد است اما اوج تنش که روی میز آمدن گزینه 

نظامی است، بیشتر به اسرائیل و آمریکا بستگی دارد.
هانتر همچنین در پاسخ به این سؤال که در کنار تنش موجود با غرب، 
امروز تهران با تنش در روابط با جمهوری آذربایجان و همچنین عربستان 
دســت و پنجه نرم می کند، چه مولفه هایی چنین شرایطی را رقم زده اند، 
گفــت: هر زمان ایران در موقعیت ضعیف قرار می گیرد، همســایگانی که 
نسبت به تهران احساس خوبی ندارند سعی می کنند از آب گل آلود ماهی 
بگیرند. در حال حاضر ناآرامی های ایران، همســایگان بد نیت را گســتاخ 
کرده تا آرزوهای خود برای فروپاشــی ایــران عملی کنند. آذربایجان نیز 
بیشــتر تحت تحریک اسرائیل و ترکیه می خواهد اهداف پان ترکیسم خود 
را عملی کند. همســایگان ایران به ویژه عربستان و امارات هم می خواهند 

که ایران تجزیه و به شکل افغانستان دربیاید.
این عنصر غربگرا و فعال در حوزه براندازی نرم، گفت: مشــکل اصلی 
سیاســت خارجی ایران در چند دهه گذشته این بوده که مبتنی بر منافع 
ملی و با توجه به واقعیات منطقه ای و بین المللی نیست. بسیاری از مشکلات 
و چالش های ایران خودســاخته اســت. صریح بگویم که ادامه این وضع و 
برتری دادن به اهداف ایدئولوژیک به جای کوشش در تامین منافع ایران، 

دشمنان و رقبای ایران را بیش از پیش گستاخ خواهد کرد.
اظهارات این مهره سیاسی غرب، در واقع ترجمه پیام تهدید غربی هاست 
مبنی بر این که اگر باج های دیگری مانند برجام ندهید، ما سیاســت های 
آشــوب افکنانه را در پی می گیریم. در واقع، شیطنت اخیر غربی ها برآمده 
از آســیب ها و خســارت های روند برجام در القای )نادرست( ضعف ایران 
اســت. مشابه این روند، پس از شکست فتنه سبز و تشویق غرب به انجام 

تحریم های فلج کننده توسط برخی سران و حامیان فتنه سبز بود.
اما روشــن اســت که ایران همان گونه که توانست نقشه مهارغرب از 
طریق تحریم و بی ثبات  سازی و تحمیل مذاکره را در هم بشکند و ضربات 
راهبردی به غرب بزند، بعد از این هم خواهد توانست به مسیر موفقیت ها 
و پیروزی ها ادامه دهد. ضمن این که نقشه آشوب هم با درایت مردم دچار 

شکست فاحش حداکثری شده است.
این نکته هم گفتنی است که علت شکست و بن بست برجام، عهدشکنی 
دولت های اوباما، ترامپ و بایدن، افزایش تحریم ها برخلاف برجام و زیر پا 
گذاشــتن توافق بود و در دو سال اخیر هم دولت آمریکا حاضر نشد تعهد 

و تضمین محکمی برای لغو تحریم ها و عدم تکرار عهدشکنی ارائه کند.

»اگر نگران بچه ها و نوه هایتان هستید، این پیامرسان را از گوشی هایشان حذف 
کنید«، این توصیه دلسوزانه از طرف چه کسی می تواند باشد؟ از یک جامعه شناس 
انقلابی یا یک مربی تربیتی نگران از تربیت بچه ها یا یک کارشناس رسانه ای مخالف 
فرهنگ غرب؟ طبیعی اســت که هر کدام از این افراد به دلایل مختلف می توانند 
گوینده این توصیه باشند و به علت همین دلسوزی و هشدار هم مورد آماج حملات و 
نقدهای غیرمنصفانه عده ای خاص قرار بگیرند یا متهم به حمایت از فیلتر و محدودیت 
و عقب ماندگی هم بشوند اما شاید برای خیلی ها عجیب باشد که بدانند گوینده این 
توصیه »مایک پمپئو« وزیر خارجه ســابق آمریکا و رئیس  پیشین سازمان »سیا« 
اســت که چند روز قبل با انتشار پیامی در توئیتر خطاب به مردم کشورش نوشته 
بود: »اگر نگران بچه ها و نوه هایتان هستید، ]پیامرسان خارجی ...[را از گوشی هایشان 
حذف کنید. حذفش کنید. به من اعتماد کنید، آنها بعداً از شما تشکر خواهند کرد.«
به اینکه پمپئو به عنوان رئیس  پیشین ســازمان »سیا« و وزیر خارجه سابق 
آمریکا انواع و اقسام جنایت ها و خباثت ها را در کارنامه خود دارد که مشارکت در 
طرح ترور شهید سلیمانی یکی از آنهاست و اینکه این توصیه به طور خاص شبکه 
اجتماعی چینی تیک تاک را که در آمریکا طرفداران زیادی دارد هدف گرفته است 
کاری نداریم، اصل این موضوع که از نظر فردی همچون پمپئو هم صرف نصب یک 
پیامرســان در گوشی بچه ها و حضور در یک شبکه اجتماعی و نه حتی حضور زیاد 
و فعال در آن مخرب و زیان آور اســت جالب توجه است به ویژه آنکه این پیامرسان 
بومی نبوده و سررشته کنترل آن خارج از دسترسی مسئولان یک کشور و رها باشد.

اصل این موضوع بدیهی را سال هاست در کشورمان کارشناسان و رسانه های 
دلســوز بارها و بارها بیان کرده و خواســتار کنترل و نظارت درست بر شبکه های 
اجتماعی غیربومی شده اند اما همان طور که اشاره شد هربار به طرفداری از فیلتر و 
محدودیت و عقب ماندگی متهم شده اند. عجیب آنکه برخی مدیران دولت قبل هم 

به رها بودن فضای مجازی افتخار می کردند.
حتی عده ای در کشور، کنترل، مدیریت و نظارت بر شبکه های مجازی غیربومی 
را طرحی نادرست و دگم اندیشانه می خوانند حال آنکه در کشورهای مختلف دنیا به 
روش های مختلف برای فعالیت یک شبکه اجتماعی و پیامرسان خارجی شرط و شروط  
قانونی سفت و سخت و کنترلی لحاظ می شود و کوچک ترین تخطی این پیامرسان ها 
جریمه های ســنگین مالی یا محدودیت برای ارائه خدمات را در پی دارد و در واقع 
این موضوع یک امر پذیرفته شــده برای طرفین یعنی برنامه اجتماعی غیربومی و 
کشور میزبان است. در همین آمریکا نگرانی از فعالیت و محبوبیت پیامرسان و برنامه 
اشتراک ویدئویی »تیک تاک« ابتدا منجر به وضع محدودیت استفاده از آن در ادارات 
دولتی برخی ایالت ها و در نهایت با تصویب مجلس نمایندگان و سنا استفاده از این 
شبکه اجتماعی چینی در سازمان های دولتی این کشور شد. البته بخش زیادی از این 
نگرانی ها علت و ریشه امنیتی دارد وگرنه خود آمریکا سردمدار به کارگیری و استفاده 
همه جانبه امنیتی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی از شبکه های اجتماعی وابسته به خود 
علیه کشورهای مختلف است. هر چند خود جامعه آمریکا نیز از شبکه های اجتماعی 

مخرب وابسته به این کشور کم آسیب ندیده است.
شاهد این ادعا؛ شکایت اخیر مســئولان مدارس دولتی در سیاتل آمریکا از 
شبکه های اجتماعی مختلف به علت وارد کردن آسیب های روانی به دانش آموزان 
و جوانان اســت. این اعتراض به دنبال بروز اضطراب و افسردگی فزاینده در میان 
دانش آموزان و افزایش اقدام به خودکشــی در میان آنان مطرح شــد به طوری  که 
مسئولان مدارس دولتی از شرکت های زیر مجموعه متا شامل فیسبوک و اینستاگرام 
و شبکه های اجتماعی دیگر از جمله اسنپ چت، یوتیوب، تیک تاک و گوگل شکایت 
کرده و تلاش کردند شــبکه های اجتماعی را در قبال آســیب هایی که به سلامت 

اجتماعی، عاطفی و روانی جوانان وارد کرده اند، پاسخگو کنند.
در این شکایت آمده است: »افزایش آمار های خودکشی مرتبط با سلامت روان، 
اقدام به خودکشی و مراجعه به اورژانس تصادفی نیست. این بحران پیش از همه گیری 
کرونا نیز بدتر شده بود و تحقیقات، شبکه های اجتماعی را به عنوان عامل اصلی در 
تشــدید بحران سلامت نشان می دهد.« شاکیان، این شرکت ها و شبکه ها را متهم 
می کنند که از روانشناسی و فیزیولوژی عصبی کاربران خود سوءاستفاده کرده اند 
تا آنها زمان بیشتری را در این پلتفرم ها صرف کنند که این موضوع تشدید بحران 
سلامت روان در میان جوانان آمریکایی را در پی داشته است. آنها شبکه های اجتماعی 
را متهم می کنند برای تبلیغات بیشــتر و در نتیجه سود بیشتر موجب می شوند تا 

جوانان زمان زیادی را در شبکه های اجتماعی سپری کنند.
این نگرانی از خطرات استفاده بی رویه و بی ضابطه نوجوانان و جوانان از فضای 
مجازی و غرق بودن در شبکه های اجتماعی که این بار مسئولان مدارس دولتی در 
سیاتل آمریکا مطرح کرده اند نقطه اشتراکی است که بارها کارشناسان مختلفی در 
جهان درخصوص آن هشدار داده اند. در کشور ما نیز همچون بسیاری از کشورهای 
دیگر نمی توان اثرات سواستفاده غیراصولی، بدون نظارت، طولانی مدت و رهاشده 
نوجوانان و جوانان از شبکه های اجتماعی را در تغییرات فرهنگی و اجتماعی و حتی 
تغییر رفتار و شخصیت و باورها نادیده گرفت.  به ویژه آنکه در سایه رها بودن و نبود 
اهرم نظارت و بازخواست از پیامرسان های غیر بومی در کشورمان در سال های اخیر 
شــبکه های اجتماعی همچون اینستاگرام و تلگرام و... بدون هیچ تعهد و احساس 
مسئولیتی تبدیل به محل پمپاژ انواع و اقسام باورهای غلط اجتماعی، سیاسی، سبک 
زندگی های عجیب و غریب، بی دینی، قمار و فساد و فحشا، خرید و فروش سلاح و 
مواد مخدر، بی بندوباری، اغراق کاریکاتوری، تحریف شده و هدفمند در بخش هایی از 
تاریخ باستان و معاصر و... شده اند. بسیاری از هیزم های این آتش را همان دشمنانی 
علیه مردم و جوانان ما تدارک دیده اند که یکی از آنها همچون پمپئو همان طور که در 
ابتدا اشاره شد در کشور خود نگران نوجوانان و جوانان شان و اثرپذیری از یک شبکه 
مجازی غیربومی شده اند. البته بیان هشدارگونه این خطرات و تهدیدها، به معنی نفی 
کامل مزایای فضای مجازی و حتی شبکه های اجتماعی نیست و این ابزارهای ارتباطی 
نوین می توانند به عنوان ابزارهایی مفید و کاربردی مزایای فراوانی هم داشته باشند 
اما متاسفانه فقر سواد رسانه ای و کم توجهی بسیاری از خانواده ها و غفلت برخی از 
مسئولان جنبه های منفی و اثرات نامطلوب از این فضا را برجسته تر کرده است. اگر 
به صورت مصداقی بخواهیم به جنبه های منفی، مخرب و اثرگذار فضای مجازی رهاشده 
بر روی فکر و روح و باورهای نوجوانان و جوانان کشورمان اشاره کنیم، می توان همین 
اغتشاشات اخیر را مثال زد که عده ای از نوجوانان و جوانان فریب خورده و تربیت 
شده در این فضای یله، همچون مسخ شدگان، القائات و پمپاژهای فکری و عقیدتی 
و سیاســی نشأت گرفته از فضای مجازی در اختیار دشمن بر روح و ذهن خود را با 
اغتشاش و آشوب به نمایش گذاشتند. یکی از آنها »مجیدرضا رهنورد« بود که به 
جرم قتل دو بسیجی مدافع امنیت در مشهد به دار مجازات آویخته شد. نگاهی به 
صفحات مجازی وی در اینســتاگرام نشان از گرفتار شدن وی در دام باورهای غلط 
ضد دین، ضد انقلاب، ضد ارزش های اسلامی و باور دروغ ها و القائات عجیب و غریب 
باســتانگرایانه به جای آرمان های بلند و صحیح وطن دوستی و موارد دیگر دارد که 

همچون نقل و نبات در صفحات مجازی در حال ارائه و پمپاژ است.
اما مجیدرضا رهنورد وقتی متوجه این مسیر اشتباه و فریبی که از دشمن خورده 
اســت شد که دستش به خون دو جوان بی گناه آلوده شده بود. آنگاه که در جلسه 
دادگاه خطاب به قاضی گفت: » تحت تاثیر فضای مجازی بودم. از نظر روحی سلامت 
هســتم و پیج هایی که اخبار نادرست منتشر می کردند دنبال می کردم. من خود را 
قربانی فضای مجازی می دانم. افراد دیگری هستند که ممکن است افکار اشتباه من را 
داشته باشند، شما باید به داد آنها برسید و از هم سن های خود می خواهم که در زندگی 
به دنبال هدف درستی باشند و هر چیزی را که شنیدند باور نکنند. من آزادی و جوانی 
خود را تباه کردم. من خانواده های زیادی را داغدار کردم. می دانم برادرکشی کردم.«
رهنورد علاوه بر این در ویدئویی که قبل از اجرای حکم اعدام درخواست ضبط 
آن را داده بود با اشاره به حضور زیاد خود در فضای اعتیاد آور مجازی و دنبال کردن 
صفحات برخی ســلبریتی ها گفت: »در صفحات مجازی پست هایی که به وضعیت 
اقتصادی کشــور مربوط بود و من از درستی و غلط بودن آن اطلاع نداشتم از روی 
سادگی باور می کردم. کم کم اینها من را سوار بر روی موج منفی کرد و دید من کلًا 
عوض شد. ذهن من مثل یک اتاق پر از گاز شده بود که یک جرقه کوچک می تواند 
آن را منفجر کند... من کاری کرده ام به دور از انسانیت. تحت شرایط و حالات روحی 
بد که خیلی مستقیم ناشی از فضای مسموم اینستاگرام بود دست به اقدامی زدم که 

دو هموطن؛ دو برادر را کشته ام.«
شبکه های ماهواره ای معاند در کنار صفحات و کانال های ضدانقلاب و ضدایران در 
ایام اغتشاشات بیش از گذشته بر روی اثر گذاری روی ذهن مخاطب به ویژه نوجوانان و 
جوانان سرمایه گذاری و حساب باز کرده بودند. برخی از آنها همچون مجیدرضا رهنورد 
که فریب این جریان رســانه ای وابسته به دشمن که خود را دوست و دلسوز ایران 
معرفی می کرد خوردند، تاوان سختی را پرداختند. یکی دیگر از این فریب خوردگان 
که بر اثر باور و اعتقاد به رسانه های دشمن و تسلیم در برابر شبهه افکنی ها و دروغ ها 
و شــایعات آنها جوانی و زندگی خود را باخت »محمدمهدی کرمی« بود که به علت 
نقش مستقیم در به شهادت رساندن فجیع بسیجی شهید روح الله عجمیان اعدام 
شد.  متاســفانه صفحه مجازی او هم که مملو از مطالب بی سند و مدرک و پوچ از 
تعریف و تمجید از دوران پهلوی، ضدیت با دین، باور اغراق گونه از ایران باستان و... 

بود نشان از گرفتار شدنش در دام دشمن داشت.
محمدمهدی کرمی هم در جلسه دادگاه خود بر یک موضوع تاکید داشت »فریب 
خوردن«. آنجا که می گفت: »آقای قاضی من جوّ زده بودم. پیرو مطالبی که از رسانه های 
خارجی می شنیدم گول خوردم و خیلی چیزها موجب این شد که این مسائل پیش 
بیاید. اگر می خواهید از من واقعیت را بشنوید باید بگویم که من قربانی حرف های 
رسانه های دشــمن شدم. من نمی توانستم موضوعات را درست تحلیل کنم و گول 
خوردم.« این مسیر برای دشمن مسیری ایده آل است و قطعاً خانواده ها، مسئولان 
و خود نوجوانــان و جوانان باید بپذیرند که فضای مجازی در کنار همه مزایایی که 
دارد می تواند فریبنده و نابود کننده هم باشد. وقتی صدای شیطانی همچون »مایک 
پمپئو« جنایتکار هم از اثرات مخرب فضای مجازی رها بر نوجوانان و جوانان درآمده 
است، غفلت ما در عدم خنثی  سازی اثرات مخرب فضای مجازی و رها بودن این فضا 
توجیهی ندارد. امروز باید در کنار نظارت و کنترل این فضا به داد نوجوانان و جوانان 
رسید و حرف های آنها را شنید و با بهترین شیوه به شبهات و سؤالات آنها پاسخ داد.
نکته پایانی اینکه متأسفانه در سه سال گذشته بخش عمده تحصیل دانش آموزان 
کشورمان به علت کرونا، آلودگی هوا و برف و سرما به صورت غیرحضوری برگزار شده 
اســت و بارها کارشناسان و دلسوزان درخصوص اثرات مخرب این وضعیت بر روح 
و جسم و تربیت نسل آینده ساز کشور هشدار داده اند، مسئولان و خانواده ها باید 

برای رفع این شرایط فکری اساسی کنند قبل از آنکه دیر شود.

وقتی صدای شیطان هم درآمد

یادداشت روز

 عباس شمسعلی
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مدیرمسئول کیهان: 

محاكمه نوری، انتقام گیری سوئد 
از شکست و محاكمه سركرده گروهک تروریستی الاهوازیه است

اشاره  با  کیهان  مدیرمسئول 
به اقدامات غیرقانونی ســوئد در 
نوری،  حمید  محاکمه  و  بازداشت 
گفت: ســوئد در پی انتقام گیری 
از محاکمــه ســرکرده گروهک 
تروریستی الاهوازیه در ایران است. 
دادگاه تجدیدنظــر حمید نوری، 
شهروند ایرانی دربند در زندان سوئد از 
روز چهارشنبه 21 دی ماه آغاز شد. با 
توجه به روند بازداشت و زندانی کردن 
این شــهروند ایرانی، خبرنگار ایرنا با 
مدیرمسئول  شریعتمداری«  »حسین 
روزنامــه کیهان گفت وگویی انجام داد 

که مشروح آن به شرح زیر است:
سوئد به دنبال انتقام گیری است

بر خلاف چیــزی که ظاهر قضیه 
نشــان می دهد، کاری که دولت سوئد 
در حــال انجام آن اســت در حقیقت 
انتقام گیری است. انتقام گروه الاهوازیه 
اســت که در ســال 9۷ مردم عادی و 
نظامیانی کــه در حال رژه بودند را در 
اهواز به گلوله بستند. چندی پیش از 
آن هم یک بانــک را در اهواز منفجر 
کردند که 25 کشــته و 60 زخمی به 
دنبال داشت. در این عملیات تروریستی 
تعدادی از زنان و کودکان هم شــهید 
شــدند که بعدا »حبیب الله اسیود« با 
صراحت گفت، برایمان مهم نبود که زن 
و بچه و یا مردم عادی کشته می شوند، 
این کار را چون مأموریت داشتیم انجام 
دادیم. این ماموریت را دولت سوئد به 
او داده بود. این گروه چند بار لوله های 
انتقال انرژی را منفجر کردند که به قطع  
جریان نفت و گاز منجر شده بود. همه 
اینها اعتراف های رهبر این گروه به نام 
حبیب الله اسیود است که بعد از مدتی 
دستگیر شــد و او را به ایران آوردند و 
محاکمــه  کردند. او با صراحت اعتراف 
کرد که دولت سوئد از او حمایت می کرد 
و در ســوئد به او دفتر داده بودند و با 
مأمورانی از موساد و برخی کشورهای 

عربی در تماس بوده و نقشــه عملیات 
تروریســتی در ایران را کشیدند و این 
افراد دقیقا زیر نظر دولت سوئد فعالیت 

می کردند.
اسیود می گوید وقتی سال 2006 
از ایران به سوئد رفتم، مأموران سوئدی 
در فرودگاه به استقبالم آمدند و من را 
با خود بردنــد و دفتر، جایگاه و محل 
سکونتم که یک مکان مجهز و مدرنی 
بود را نشــان دادند. وی در اعترافاتش 
می گوید در دفتر کارم که دولت سوئد 
برایم فراهم کرده بود با مأموران امنیتی 
تماس هــای فراوانی داشــتم. حرکت 
الاهوازیه یک گروه کاملا مشخص بود و 
خودشان هم با صراحت اعلام می کردند 
که در اقدامات تروریستی دست داشتند 
و نمونــه کارهای تروریستی شــان در 

خوزستان مشخص است.
بعد از این که حبیب الله دســتگیر 
شد به شــیوه خاصی به ایران منتقل 
شــد؛ راهی کــه به راحتی می شــود 
مأمــوران دولت ســوئد را هم منتقل 
کرد)مدیرمسئول کیهان این بخش را به 
مزاح بیان کرده است(. آنها باید بدانند 
که ما این حرکتشــان را بدون انتقام 
نمی گذاریم و خودشان دیدند، کسانی به 
ایران منتقل شدند که در دورترین افق 
ذهنشان هم نمی توانستند تصور کنند 
که چنین اتفاقی برایشان خواهد افتاد.
با دیــدن کیفرخواســت و موارد 
جرمی کــه برای آقــای حمید نوری 
بیان شده اســت، می بینید هیچ کدام 
مبنای حقوقی ندارد. اینکه از مأموران 
دولت بوده چه عیبی دارد؟ مگر سفرا 
یا کارمندان کشــور ســوئد مأموران 
دولت نیستند؟ باید دستگیرشان کرد 
به این دلیل که دولت سوئد در عملیات 

تروریستی دست داشته است؟!
نقش دولت سوئد در عملیات های 

تروریستی در ایران
یکی از دلایل شــان این است که 

رئیس جمهور وقت به ایشان پیام تبریک 
سال نو داده است؛ آقای رئیس جمهور 
پیام تبریک عید نوروز را برای میلیون ها 
نفر از مردم ایران فرستاده، بدون اینکه 
آنها را بشناسد. در هیچ جای دنیا این 
کار را نمی کنند که یک نفر که به گمان 
خودشان محکوم اســت را 38 ماه در 
سلول انفرادی نگه دارند و او را از همه 

امکانات محروم کنند.
وقتــی در دادگاه بــه ایــن عمل 
مجرمانــه که در همــه مبانی حقوقی 
دنیا آن را جرم می دانند انتقاد می کند 
به ســرعت رئیس دادگاه او را از دادگاه 
بیرون می کند. همه اینها نشان می دهد 
که مســئله آقای نوری یک بهانه بوده 
و پشــت آن، موضوع دیگری است که 
حمایت گســترده دولت ســوئد را از 

منافقین به دنبال دارد.
رهبر گروه الاهوازیه در اعترافاتش 
به همراهــی و همکاری بــا منافقین 
اعتــراف می کند اما بیشــتر از همه از 
مأمــوران امنیتی موســاد و مأموران 
امنیتی سوئد یاد می کند. مشکل این 
است که طرح و برنامه شان با شکست 
روبه رو شــده، به ویژه این ناکامی برای 
آنها خیلی گران تمام شده چون رهبر 
این گروه را به ایران آوردیم و مجازات 
کردیــم. ســوئدی ها بایــد بدانند که 
همان گونه که اینها را آوردیم، می توانیم 

مأموران امنیتی آنها را هم بیاوریم.
دولت ســوئد عملیات تروریستی 
را علیه ایــران برنامه ریزی کرده بود و 
به گروه الاهوازیه جا و مکان، امکانات 
مالی و تسهیلاتی داده بود. سوئد ارسال 
اســلحه به این گروه را از کشــورهای 
میانی انجام داد چون نمی توانســت با 
هواپیمایی که مثلا از آلمان یا سوئد به 
ایران می آید اسلحه بفرستد و اسلحه را 
از طریق چند کشور میانی به دست این 
گروه رساند. سوئد باید بداند ما در مقابل 
چنین اقداماتی بی تفاوت نخواهیم بود.

حمید نــوری شــهروند ایرانی و 
کارمند سابق قوه قضائیه که آبان ماه 98 
به سوئد سفر کرده بود، در زمان ورود 
به فرودگاه استکهلم توسط پلیس این 
کشور بازداشت شد و از آن زمان تاکنون 
در زندان انفرادی به سر می برد. اتهام 
او براساس ادعاهای گروهک تروریستی 
منافقین طراحی شــده؛ آنها مدعی اند 
نوری در مقطعــی، زندانبان منافقین 
در ایران بوده است. این مبنای محکمه 
سوئدی قرار گرفته و سبب شده اصل 
برائــت و حق آزادی رفت وآمد نوری از 
سوی مقام های ســوئدی نقض شده و 
این تبعه ایرانی بیش از سه سال است 
در زندان سوئد با محدودیت های زیاد 
مواجه شــده و سوئدی ها ابتدایی ترین 
حقوق یک انسان را برای حمید نوری 

رعایت نکرده اند.

گفت و شنود

روی هم رفته!
گفت: شــبکه های سعودی اینترنشــنال و دویچه وله و بی بی سی فارسی و 
ســایت های » خبر آنلاین « و » انتخاب« و » اعتماد « و بقیه ســایت های مدعی 
اصلاحــات، در یک اقدام هماهنگ گزارش ها و یادداشــت ها و اخبار کیهان را 

تحریف می کنند و سپس به نقد آن می پردازند!
گفتم: دروغ و تحریف کارشان است، عارشان نیست! 

گفــت: حتی اخباری را که کیهان از منابع آمریکایی و اروپایی نقل کرده 
به کیهان نســبت می دهند و نقد کیهان بر آن خبر و تحلیل را نمی آورند! و یا 
تحلیــل کیهان از فلان موضوع را به میل خود تغییر می دهند و ادعا می کنند 
که کیهان چنین نوشته است! یا گزارش بحران های اقتصادی و اجتماعی آمریکا 
و اروپا را که کیهان به نقل از رسانه ها یا مقامات غربی )یعنی کانون وابستگی 
خود آنها ( نقل کرده را دروغ می نامند! و آن را به کیهان نســبت می دهند! و ... 
معلوم نیســت آمریکا و اروپا و آل سعود چی به خورد این جماعت داده اند که 

حاضر نیستند کسی بگوید بالای چشم آمریکا ابروست؟!
گفتم: از یارو سر جلسه امتحان پرسیدند؛ دو کلمه آمریکا و انگلیس 
روی هم چند حرف دارند؟! گفت؛ آقا اختیار دارید! آمریکا و انگلیس 

اصلًا حرف ندارند، چه روی هم باشند و چه جدا از هم!

وندی شرمن: 
آمریکا نگران روابط روسیه و ایران است

گفتند  آمریکایی  مقام هــای 
ایالات متحده انتظار تعمیق روابط 
روسیه با ایران و کره شمالی را دارد 
به دلیل  مسکو  آنها،  ادعای  به  که 
کمبود موشــک و پهپاد همچنان 

به این کشورها متوسل می شود.
وندی شرمن معاون وزیر خارجه 
و کالین کال معاون وزیر دفاع آمریکا 
در گفت وگو با خبرنگاران درباره روابط 

ایران و روسیه ابراز نگرانی کردند. 
معاون وزیر دفاع آمریکا تاکید کرد 
که روســیه همچنان به درخواست از 
ایران و کره شمالی ادامه می دهد زیرا 
با کمبود واقعی توانایی های موشــکی 
و کمبــود پهپادها مواجه اســت. وی 
ضمن این ادعا کــه »صادقانه بگویم، 
این واقعیت که روسیه به ایران و کره 
ناامیدی آن  شمالی متوسل می شود، 

را نشــان می دهد«، افزود: در زمینه 
هواپیما، فکر می کنم باید انتظار داشته 
باشیم که ایران و روسیه روابط خود را 
تعمیق کنند، روسیه به شکلی فزاینده 
متکی به کمک از سایر کشورها برای 
به دست آوردن تسلیحاتی است که با 

کمبود آنها مواجه است. 
ونــدی شــرمن هم کــه طبق 
اوکراین ســفر کرده،  بــه  گزارش ها 
گفــت که »ایــالات متحــده نگران 
روابط روســیه و ایران است، بر تولید 
داخلی موشــک در روســیه نظارت 
 خواهد کــرد و تحریم هایــی اعمال 

خواهد کرد.« 
جاناتــان فاینــر معاون مشــاور 
امنیــت ملی رئیس جمهور آمریکا هم 
خاطرنشــان کرد که »رویکرد ایالات 
متحده نه تنها بر مبنای تحریم ها قرار 
دارد، بلکه بــر تدابیر کنترل صادرات 
اســتوار اســت که بر اقتصاد روسیه 
و صنعــت دفاعی این کشــور اعمال 
شــده تا توانایی تهدید مسکو علیه نه 
تنها اوکراین بلکه سایر همسایگان را 

محدود و مهار کند.« 
پیش تر هم سخنگوی کاخ سفید 
ضمن بیان این که روابط دفاعی میان 
ایران و روسیه رو به تعمیق است، آن 
را نگران کننده خواند. این اظهارنظرها 
در شرایطی مطرح شده که اوکراین و 
حامیان غربی آن طی هفته های اخیر 
بارها ادعاهایی درباره ارسال پهپادهای 

ایران به روسیه مطرح کردند.
آشتیانی  امیر سرتیپ محمدرضا 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 

جمهوری اســلامی ایران اخیرا در رد 
این ادعاها گفته بود که اوکراین هیچ 
مدرکی دال بر استفاده روسیه از پهپاد 

ایرانی ارائه نکرد.
جمهوری اســلامی ایران پیش از 
این بارها ادعاهای اوکراین و کشورهای 
غربی درباره ارســال پهپاد به روسیه 
برای اســتفاده در جنــگ اوکراین را 

تکذیب کرده است.
ایــران در  کاظم جلالی ســفیر 
روسیه اخیراً در یک مصاحبه با رسانه 
روس اعــلام کرد که همکاری نظامی 
دو کشور به صورت سازنده ادامه خواهد 
یافت و در پاســخ به ســؤالی درباره 
اتهام زنی های اوکراینی و حامیان غربی 
آن به ایران مبنی بر تامین پهپاد برای 
روسیه جهت استفاده در جنگ، تصریح 
کرد که موضع تهران بارها از ســوی 
خارجه  وزیر  امیرعبداللهیان،  حسین 
ایران اعلام شده است. وی افزود: »یک 
گروه از متخصصان ایرانی و اوکراینی 
نشســت های ویژه ای در این خصوص 

برگزار کردند.«
سفیر ایران در روسیه تاکید کرد 
که تهران از کی یف و مسکو می خواهد 
برای پایــان دادن به درگیری ها وارد 
گفت وگو شوند. به گفته جلالی، ایران 
بیــش از یک بار آمادگی خود را برای 
کمک به چنین گفت و گوهایی به عنوان 
میانجی اعلام کرده اســت. دیپلمات 
ارشــد ایرانی مستقر در مسکو بر این 
موضوع هــم تاکید کرد کــه بحران 
اوکرایــن ریشــه »در سیاســت های 

تحریک آمیز ناتو و غرب« دارد.

یک مسئول در وزارت خارجه 
کره جنوبی در تلاش برای لاپوشانی 
رئیس جمهور  ضدایرانی  اظهارات 
گفت سئول خواستار  کشور،  این 
تقویت بیش از پیش روابط دوجانبه 

دوستانه با تهران است.
اتهام زنــی »یــون ســوک یول« 
رئیس جمهور کره جنوبی به جمهوری 
اسلامی ایران حین سفرش به امارات، 
وزارت خارجه سئول را برای لاپوشانی 

آن به دردسر  انداخت.
یک مسئول در وزارت خارجه کره 

جنوبی بامداد سه شنبه در تلاش برای 
آنچه که »رفع هرگونه سوء تفاهم« حول 
اظهارات یون علیه ایران توصیف شده، 
مدعی شد این اظهارات حین تشویق 
نظامیان سئول و برای توضیح وضعیت 
امنیتی پیچیده منطقه بیان شده است.
به نوشــته خبرگزاری »یونهاپ«، 
این مقــام- که نام یا ســمتش اعلام 
نشــد، گفت: »دولت کــره ]جنوبی[ 
تمایل دارد روابط دوجانبه دوستانه با 
ایران را که محکم هستند، بیش از پیش 

توسعه دهد«.

شامگاه  کره جنوبی  رئیس جمهور 
برای نظامیان  دوشنبه طی سخنرانی 
این کشور در امارات ادعا کرد: »امنیت 
کشور برادر ما امنیت ما است. دشمن 
امــارات و بزرگ ترین تهدید علیه آن، 
ایران اســت و دشــمن ما کره شمالی 
است... ما با امارات در وضعیت مشابهی 
قرار داریم.«در واکنش به مطرح شدن 
این اظهارات، ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران، گفت: اظهارات 
نقل شــده از این مقام کره ای نشانگر 
عدم اطلاع کامل از مناسبات تاریخی 

و دوســتانه جمهوری اسلامی ایران با 
کشورهای حوزه خلیج فارس از جمله 
امارات متحده عربی و تحولات بســیار 

سریع و مثبت در این زمینه است.
ســخنگوی دســتگاه دیپلماسی 
تاکیــد کــرد: وزارت امــور خارجه با 
جدیــت مواضع اخیر این کشــور و به 
ویژه اظهارات رئیس جمهور آن در مورد 
روابط ایران و امارات را که فاقد کمترین 
وجاهت دیپلماتیک اســت، در دست 
پیگیــری دارد و منتظر توضیح وزارت 
خارجه کره جنوبی در این زمینه است.

تلاش سئول برای لاپوشانی اتهام زنی رئیس جمهور كره جنوبی به ایران


